
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

XI. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Letní misie v Krnově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Fr. Lukáš Fošum OP: Lukáš podle evangelia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2011



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

XI. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Letní misie v Krnově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Fr. Lukáš Fošum OP: Lukáš podle evangelia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2011



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16) 15. října 2011 v Praze

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

XI. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošní setkání české dominikánské rodiny je v pořadí již jedenácté. Uskuteční se
v sobotu 15. října v Praze v dominikánském konventu sv. Jiljí. Ústředním tématem je
moto letošního roku přípravy na oslavu 800. výročí založení řádu – „Všichni slyšíme,
jak našimi jazyky hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní
kázání. Programové schéma je sice tradiční, přesto však, jak doufáme, bude letos
setkání obohaceno i o prvky ne zcela běžné. Informace o programu naleznete rovněž
v aktualitách na webových stránkách op.cz a také v tomto čísle. Další informace jsou
k dispozici v minulém čísle OPuscula.

Zároveň bychom rádi opět požádali o pomoc všechny, kdo mohou jakkoli přiložit
ruku k dílu, buď formou vašich kulinářských specialit, které přivezete s sebou, nebo
výpomocí v den setkání (společný růženec, asistence na mši svaté, služba do kuchyně
během vydávání obědů a následný úklid, služba v klášteře apod.). Své možnosti
připište k přihlášce.

Přihlášky posílejte do 5. 10. 2011 na adresu:
Jan Jáchym Beneš, Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5
e-mail: jachym@op.cz
V přihlášce uveďte počet přihlašovaných (pokud je jich více), sdružení, rezervaci
oběda a případně možnosti výpomoci. Děkujeme.

PROGRAM SETKÁNÍ

  9.00 RŮŽENEC

  9.30 MŠE SVATÁ – hlavní celebrant a kazatel fr. a Dominik Duka OP
po Mši svaté následuje malé agapé

11.00 DOMINIKÁNI A VÝTVARNÉ UMĚNÍ STŘEDOVĚKU
– prof. PhDr. Ing. Jan Royt

12.15 ANDĚL PÁNĚ, SEXTA
společný oběd pro přihlášené účastníky

14.00 VARHANNÍ KONCERT – Petr Chaloupský

15.00 ARVO PÄRT – KÁZÁNÍ HUDBOU – fr. Cyril Molnár OP

1615 NEŠPORY, SALVE REGINA, LITANIE, O LUMEN

Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16) 15. října 2011 v Praze

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

XI. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošní setkání české dominikánské rodiny je v pořadí již jedenácté. Uskuteční se
v sobotu 15. října v Praze v dominikánském konventu sv. Jiljí. Ústředním tématem je
moto letošního roku přípravy na oslavu 800. výročí založení řádu – „Všichni slyšíme,
jak našimi jazyky hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní
kázání. Programové schéma je sice tradiční, přesto však, jak doufáme, bude letos
setkání obohaceno i o prvky ne zcela běžné. Informace o programu naleznete rovněž
v aktualitách na webových stránkách op.cz a také v tomto čísle. Další informace jsou
k dispozici v minulém čísle OPuscula.

Zároveň bychom rádi opět požádali o pomoc všechny, kdo mohou jakkoli přiložit
ruku k dílu, buď formou vašich kulinářských specialit, které přivezete s sebou, nebo
výpomocí v den setkání (společný růženec, asistence na mši svaté, služba do kuchyně
během vydávání obědů a následný úklid, služba v klášteře apod.). Své možnosti
připište k přihlášce.

Přihlášky posílejte do 5. 10. 2011 na adresu:
Jan Jáchym Beneš, Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5
e-mail: jachym@op.cz
V přihlášce uveďte počet přihlašovaných (pokud je jich více), sdružení, rezervaci
oběda a případně možnosti výpomoci. Děkujeme.

PROGRAM SETKÁNÍ

  9.00 RŮŽENEC

  9.30 MŠE SVATÁ – hlavní celebrant a kazatel fr. a Dominik Duka OP
po Mši svaté následuje malé agapé

11.00 DOMINIKÁNI A VÝTVARNÉ UMĚNÍ STŘEDOVĚKU
– prof. PhDr. Ing. Jan Royt

12.15 ANDĚL PÁNĚ, SEXTA
společný oběd pro přihlášené účastníky

14.00 VARHANNÍ KONCERT – Petr Chaloupský

15.00 ARVO PÄRT – KÁZÁNÍ HUDBOU – fr. Cyril Molnár OP

1615 NEŠPORY, SALVE REGINA, LITANIE, O LUMEN

Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběratele, kteří ještě
neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze
! 19. 11. 2011 Stálé studium v Praze
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

STÁLÉ STUDIUM

Další rok stálého studia bude věnován tématu
Křesťané na hranici s islámem. Přednášejícím
bude Mgr. Jaroslav Franc, Th.D., odborný
asistent CMTF UP v Olomouci.

Podzimní setkání se bude konat 19. listo-
padu 2011 v Praze; název přednášky: Dějiny
a spiritualita koptské církve.

Jarní setkání se bude konat 21. dubna
2012 v Olomouci; název přednášky: Vztahy
křesťanů a muslimů v Egyptě.

Přednášky stálého studia jsou otevřené
pro celou dominikánskou rodinu.

Fr. Damián Němec OP, regent studií

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 10. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19.45)
na faře.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Přednáška probíhá každý čtvrtek
po nešporách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
7. 10. 18.30 Panny Marie Růžencové
Píseň a moteta od P. Chaloupského k Panně
Marii Růžencové

18. 10. 18.30 Svátek sv. Lukáše, evangelisty
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

5. 10. 19.15 Andělé – zahajovací přednáška
kursu P. Tomáše Pospíšila OP v přednáško-
vém sále kláštera
8. 10. 14.00 Výtvarná dílna ve farním sále
9. 10. 15.00 Čaj o třetí
19. 10. 19.15 Andělé – přednáška P. Tomáše
Pospíšila OP
18.–22. 10. Obnova misií (redemptoristé)

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Poutní sezóna končí 9. 10. 2011
9. 10. Svátek Panny Marie, Královny po-
svátného růžence (ukončení poutní sezóny)
10.00 mše sv.

DARY NA DOROST

lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
7.–9. 10. 2011 Povolání
9.–11. 12. 2011 Křest
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne v úterý
18. října 2011. Na programu budou
morální témata z I-II STh.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběratele, kteří ještě
neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze
! 19. 11. 2011 Stálé studium v Praze
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

STÁLÉ STUDIUM

Další rok stálého studia bude věnován tématu
Křesťané na hranici s islámem. Přednášejícím
bude Mgr. Jaroslav Franc, Th.D., odborný
asistent CMTF UP v Olomouci.

Podzimní setkání se bude konat 19. listo-
padu 2011 v Praze; název přednášky: Dějiny
a spiritualita koptské církve.

Jarní setkání se bude konat 21. dubna
2012 v Olomouci; název přednášky: Vztahy
křesťanů a muslimů v Egyptě.

Přednášky stálého studia jsou otevřené
pro celou dominikánskou rodinu.

Fr. Damián Němec OP, regent studií

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 10. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19.45)
na faře.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Přednáška probíhá každý čtvrtek
po nešporách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
7. 10. 18.30 Panny Marie Růžencové
Píseň a moteta od P. Chaloupského k Panně
Marii Růžencové

18. 10. 18.30 Svátek sv. Lukáše, evangelisty
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

5. 10. 19.15 Andělé – zahajovací přednáška
kursu P. Tomáše Pospíšila OP v přednáško-
vém sále kláštera
8. 10. 14.00 Výtvarná dílna ve farním sále
9. 10. 15.00 Čaj o třetí
19. 10. 19.15 Andělé – přednáška P. Tomáše
Pospíšila OP
18.–22. 10. Obnova misií (redemptoristé)

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Poutní sezóna končí 9. 10. 2011
9. 10. Svátek Panny Marie, Královny po-
svátného růžence (ukončení poutní sezóny)
10.00 mše sv.

DARY NA DOROST

lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
7.–9. 10. 2011 Povolání
9.–11. 12. 2011 Křest
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne v úterý
18. října 2011. Na programu budou
morální témata z I-II STh.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

LETNÍ MISIE V KRNOVĚDOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
Pulchra es amica mea
Vladimíra Krčková – zpěv, Iva Lokajíčková – barokní flétna, Alena Hönigová –
cembalo, Magdalena Bartáková – animovaný film
13. října 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Moteta a madrigaly Giovanniho Pierluigiho da Palestrina a Orlanda di Lasso – hvězd
renesančního hudebního nebe – mohly být na počátku 17. století podobně známé jako jsou
například dnes stále proslulé některé písně od Beatles. Právě jedno takové moteto bude
tématem říjnového hudebního večera. „Pulchra es amica mea“ od Giovanniho Pierluigiho
da Palestrina byla jednou z nejznámějších skladeb italské renesance a raného baroka. Její
text – Píseň písní zůstává po celá staletí zdrojem inspirace pro básníky, hudebníky
i mystiky a její verše nás budou provázet i tímto programem.

Začátek 17. století byl v hudbě dobou experimentů a prolínání starého s novým, jako
na počátku každého nového stylu. Vedle vzniku úplně nových kompozičních technik
a hledání nových výrazových možností je tato doba výrazně formována praxí tzv.
diminucí. Byl to systém vzniklý v 16. století zabývající se tím, jak zdobit moteta
a madrigaly. Skladatelům a interpretům poskytl řadu nových neotřelých možností, jak
provozovat tato původní vokální díla pro čtyři až šest hlasů. Podobně jako v jazzu se tedy
improvizovalo nebo „diminuovalo“ na díla již složená, notoricky známá.

Raně barokní zpracování moteta okoření svými improvizacemi i jazzová zpěvačka
Vladimíra Krčková a filmová tvůrkyně Magdalena Bartáková. Její „filmová báseň“ je
volnou parafrází biblické Písně písní.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS MEZNÍKY STŘEDOEVROPSKÝCH ŘÁDOVÝCH DĚJIN
Benediktini a zrod křesťanské střední Evropy – Podíl řeholníků na začlenění
českých, polských a uherských zemí do západokřesťanského kulturního okruhu
v 9. až 11. století, významné osobnosti a fundace.
Přednáší Petr Kubín na téma Blahoslavený Vintíř.
19. října 2011 16.15–17.45 hod.

CYKLUS PŘÍBĚHY KŘESŤANSTVÍ 20. STOL. V ČESKÝCH ZEMÍCH
Stín mariánského sloupu – Postavení a proměny katolictví v českých zemích za
první Československé republiky z české i německé perspektivy.
Přednáší Jaroslav Šebek.
27. října 2011 od 19.30 hod.

Zprávu o letošních letních misiích jsme přinesli již v minulém čísle. V tomto čísle vám
nabízíme další svědectví jednoho z jejich účastníků.

Ve dnech 24.–31. července proběhly v Krnově katolické misie s názvem Křesťané
Krnovu. Ze všech stran naší republiky se do tohoto slezského města sjely více než tři
desítky nadšených lidí, aby zde svědčily o Tom, který je Cesta, Pravda a Život.
Dominikánské misie, dodejme, poněvadž právě řád kazatelů má tyto misie nejen
v naší zemi už léta na starosti.

To, co se v těch dnech ve městě varhan rozjelo, bylo vpravdě velkolepé. A bylo
až hmatatelně cítit, že Pán je s námi. Možná se teď vzdálím nepsanému zákonu
reportérského odstupu, ale to snad až tak vadit nebude. Byl jsem totiž při tom, byl
jsem toho z Boží milosti součástí, takže by bylo opravdu zatěžko zůstat nestranným
pozorovatelem. 

Misijní den vypadal zhruba takto: v sedm hodin modlitba, rozjímání a pak snídaně,
od devíti začal vlastní program, kdy každý moc dobře věděl, kde je jeho místo a co má
dělat. Posilován modlitbou místních farníků, kteří střídavě po celý den dleli v kostele
před vystavenou Nejsvětější Svátostí, měl jistotu, že v tom není sám, že Pán je mu
nablízku. „Ať svatí andělé vyčistí cesty a přivedou duše,“ napsala mi krátce před
zahájením misií jedna má přítelkyně. I stalo se tak, mohu směle prohlásit.

Když začnu od sebe, přes den (s pauzou na oběd) jsem spolu s dvojicí či trojicí
dalších misionářů pobýval v tzv. Infostánku. Bylo zajímavé působit jako prorok ve své
vlasti. „Bez člověka znajícího místní poměry, farnost, historické události města
a farnosti by činnost misijního stánku byla velmi znesnadněna,“ okomentovala to
Martina, s níž jsem tam seděl. Teda seděl. Naše činnost spočívala v aktivním
oslovování kolemjdoucích, zpravování jich nejen o tom, co v Krnově právě probíhá,
či v nabízení různých křesťanských propagačních materiálů, ale i v hovorech o víře,
jichž sice nebylo mnoho, ale když už byly, tak pořádně výživné. A zde byla cítit ona
již zmiňovaná vzdáleně-blízká přítomnost modlících se farníků. A jeden poznatek –
jinověrci byli v rozhovorech s námi „příjemně překvapeni“, že i katolíci jsou schopni
takto svou víru ukazovat a šířit. To je hodno zamyšlení…

Hovory o víře nebyly prioritou nás, stánkařů. Hlavní „tíha“ tohoto nesnadného
úkolu ležela na těch, co se pohybovali v terénu. Dvojice chodivší po bytech anebo po
náměstí vykonaly vskutku velké a záslužné dílo. Chvíli trvalo, než se po městě
rozkřiklo, že nejsme žádní sektáři a že nic nevnucujeme, leč nabízíme. A s otevřeným
srdcem. A ledy se začaly lámat. K tomu pomáhal určitě i podvečerní program: denně
byla nějaká přednáška a po ní nějaký koncert. Vystoupila např. folkařka Eva
Henychová, houslista Pavel Šporcl či brněnská svatomichalská schola s gregorián-
ským chorálem. Ve farním chrámě bývalo plno. Některým misionářům dozajista



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

LETNÍ MISIE V KRNOVĚDOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
Pulchra es amica mea
Vladimíra Krčková – zpěv, Iva Lokajíčková – barokní flétna, Alena Hönigová –
cembalo, Magdalena Bartáková – animovaný film
13. října 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Moteta a madrigaly Giovanniho Pierluigiho da Palestrina a Orlanda di Lasso – hvězd
renesančního hudebního nebe – mohly být na počátku 17. století podobně známé jako jsou
například dnes stále proslulé některé písně od Beatles. Právě jedno takové moteto bude
tématem říjnového hudebního večera. „Pulchra es amica mea“ od Giovanniho Pierluigiho
da Palestrina byla jednou z nejznámějších skladeb italské renesance a raného baroka. Její
text – Píseň písní zůstává po celá staletí zdrojem inspirace pro básníky, hudebníky
i mystiky a její verše nás budou provázet i tímto programem.

Začátek 17. století byl v hudbě dobou experimentů a prolínání starého s novým, jako
na počátku každého nového stylu. Vedle vzniku úplně nových kompozičních technik
a hledání nových výrazových možností je tato doba výrazně formována praxí tzv.
diminucí. Byl to systém vzniklý v 16. století zabývající se tím, jak zdobit moteta
a madrigaly. Skladatelům a interpretům poskytl řadu nových neotřelých možností, jak
provozovat tato původní vokální díla pro čtyři až šest hlasů. Podobně jako v jazzu se tedy
improvizovalo nebo „diminuovalo“ na díla již složená, notoricky známá.

Raně barokní zpracování moteta okoření svými improvizacemi i jazzová zpěvačka
Vladimíra Krčková a filmová tvůrkyně Magdalena Bartáková. Její „filmová báseň“ je
volnou parafrází biblické Písně písní.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS MEZNÍKY STŘEDOEVROPSKÝCH ŘÁDOVÝCH DĚJIN
Benediktini a zrod křesťanské střední Evropy – Podíl řeholníků na začlenění
českých, polských a uherských zemí do západokřesťanského kulturního okruhu
v 9. až 11. století, významné osobnosti a fundace.
Přednáší Petr Kubín na téma Blahoslavený Vintíř.
19. října 2011 16.15–17.45 hod.

CYKLUS PŘÍBĚHY KŘESŤANSTVÍ 20. STOL. V ČESKÝCH ZEMÍCH
Stín mariánského sloupu – Postavení a proměny katolictví v českých zemích za
první Československé republiky z české i německé perspektivy.
Přednáší Jaroslav Šebek.
27. října 2011 od 19.30 hod.

Zprávu o letošních letních misiích jsme přinesli již v minulém čísle. V tomto čísle vám
nabízíme další svědectví jednoho z jejich účastníků.

Ve dnech 24.–31. července proběhly v Krnově katolické misie s názvem Křesťané
Krnovu. Ze všech stran naší republiky se do tohoto slezského města sjely více než tři
desítky nadšených lidí, aby zde svědčily o Tom, který je Cesta, Pravda a Život.
Dominikánské misie, dodejme, poněvadž právě řád kazatelů má tyto misie nejen
v naší zemi už léta na starosti.

To, co se v těch dnech ve městě varhan rozjelo, bylo vpravdě velkolepé. A bylo
až hmatatelně cítit, že Pán je s námi. Možná se teď vzdálím nepsanému zákonu
reportérského odstupu, ale to snad až tak vadit nebude. Byl jsem totiž při tom, byl
jsem toho z Boží milosti součástí, takže by bylo opravdu zatěžko zůstat nestranným
pozorovatelem. 

Misijní den vypadal zhruba takto: v sedm hodin modlitba, rozjímání a pak snídaně,
od devíti začal vlastní program, kdy každý moc dobře věděl, kde je jeho místo a co má
dělat. Posilován modlitbou místních farníků, kteří střídavě po celý den dleli v kostele
před vystavenou Nejsvětější Svátostí, měl jistotu, že v tom není sám, že Pán je mu
nablízku. „Ať svatí andělé vyčistí cesty a přivedou duše,“ napsala mi krátce před
zahájením misií jedna má přítelkyně. I stalo se tak, mohu směle prohlásit.

Když začnu od sebe, přes den (s pauzou na oběd) jsem spolu s dvojicí či trojicí
dalších misionářů pobýval v tzv. Infostánku. Bylo zajímavé působit jako prorok ve své
vlasti. „Bez člověka znajícího místní poměry, farnost, historické události města
a farnosti by činnost misijního stánku byla velmi znesnadněna,“ okomentovala to
Martina, s níž jsem tam seděl. Teda seděl. Naše činnost spočívala v aktivním
oslovování kolemjdoucích, zpravování jich nejen o tom, co v Krnově právě probíhá,
či v nabízení různých křesťanských propagačních materiálů, ale i v hovorech o víře,
jichž sice nebylo mnoho, ale když už byly, tak pořádně výživné. A zde byla cítit ona
již zmiňovaná vzdáleně-blízká přítomnost modlících se farníků. A jeden poznatek –
jinověrci byli v rozhovorech s námi „příjemně překvapeni“, že i katolíci jsou schopni
takto svou víru ukazovat a šířit. To je hodno zamyšlení…

Hovory o víře nebyly prioritou nás, stánkařů. Hlavní „tíha“ tohoto nesnadného
úkolu ležela na těch, co se pohybovali v terénu. Dvojice chodivší po bytech anebo po
náměstí vykonaly vskutku velké a záslužné dílo. Chvíli trvalo, než se po městě
rozkřiklo, že nejsme žádní sektáři a že nic nevnucujeme, leč nabízíme. A s otevřeným
srdcem. A ledy se začaly lámat. K tomu pomáhal určitě i podvečerní program: denně
byla nějaká přednáška a po ní nějaký koncert. Vystoupila např. folkařka Eva
Henychová, houslista Pavel Šporcl či brněnská svatomichalská schola s gregorián-
ským chorálem. Ve farním chrámě bývalo plno. Některým misionářům dozajista



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

k prolomení hradeb pomáhaly jejich bílé dominikánské hábity. Právě bratři a otcové Další skupinka se na faře v odpo-
dominikáni patřili k nejvyhledávanějším mezi mladými. À propos, mladí. ledních hodinách věnovala dětem, pro

Ani zde neplatilo, že by misionáři útrpně v chládku kostela čekali, až se k nim něž měla přichystaný program, v němž
někdo třeba uráčí přijít. Nic takového. Pro mládež byly vyčleněné „speciální jed- nechyběl ani výlet do zámku v soused-
notky“, patřičně úderné. Jejich příslušníci navštěvovali mladé na místech, kde se ních Linhartovech. A nemůžu opome-
scházejí, hráli s nimi fotbal, zvali je na večerní adorace, které denně začínaly po nout ani skupinku mladých Poláků
deváté hodině. Bylo to přesně podle podobenství z evangelia, kdy jsou služebníci z mezinárodní školy modlitby a evan-
vysláni, aby pozvali na hostinu všecky ty, které potkají, když přátelé a rodina odmítli gelizace Jeunesse Lumiere – Děti svět-
přijít. I přicházeli mladí do kostela, poklekali před Nejsvětější svátostí a setrvávali tam la. Ti, coby posila ze zahraničí, kaž-
takřka v naprostém tichu. Kolem nich sedávali naši specialisti a všecko možné jim dého odpoledne vystupovali na ná-
vysvětlovali, v případě nutnosti i umravňovali, což až tak moc zas potřeba nebylo. městí s vlastním programem – písně,
A mladí chodili každý večer. A ptali se. A viditelně se zájmem. Nevědomí hledající, scénky, svědectví, k tomu se připojili
řeklo by se. Jo, jistě, bylo to pro ně novum, něco exkluzivního, co by pro ně další dny i kněží jak z řad misionářů, tak z řad
už ztratilo kouzlo, to však nevadí. Ten týden jim, mám za to, aniž by to věděli, těch krnovských, takže nechybělo
ovlivnil život do budoucna, přinejmenším některým. On totiž Bůh působí po svém veřejné čtení Bible, kázání a požehnání
a třeba se někdy začas ozve, zaklepe, a oni otevřou. „Pojď dál!“ Pár takových už na městu – žel, tyto všecky věci za mini-
dveře fary zaklepalo, a pokud je jejich odhodlání bude držet i nadále, po prázdninách mální pozornosti pořád někam spěcha-
se začnou připravovat k přijetí svátostí… jících Krnovanů. A přitom…

Pokud vám ve výčtu schází mše
svatá, tak její každodenní sloužení bylo takovou samozřejmostí, že to ani nezmiňuji.
Vždyť bez Božího požehnání marné lidské namáhání… „Zbývá otázka a milostivé
zpytování: Miloval jsem dostatečně? Mluvil jsem náležitě? Prolil jsem dost slz? Byl
jsem světlem a solí? Dělal jsem, co jsem měl? Svěřil jsem vše Pánu?“ ptá se misionář
Valentin. Kdybych mohl soudit já, tak všichni ti, které jsem mohl během toho týdne
pozorovat v akci, si pokládají tyto otázky zbytečně. Pakliže již citovaná Martina píše:
„Jsem nesmírně vděčná za velkou otevřenost a vstřícnost místních kněží, s kterými
jsme spolupracovali, za nasazení místních farníků, bez kterých by se taková misie jen
velmi těžko uskutečňovala, za organizační, duchovní a bratrsko-sesterskou podporu
celého našeho misijního týmu,“ pak my, krnovští, děkujeme jim, všem těm, kteří si
vzali v práci volno, aby mohli pracovat na krnovské vinici Páně, a to v naprosté
většině celý parný den, tj. týden.

A zda se něco změnilo v tomto městě? Nemusí být na nás počítat plody, ale nějaká
změna už asi nastala, jak si povšiml místní kostelník Slavomír Píka: „Připadá mi to
v Krnově teď takové radostnější, lidi jsou takoví šťastnější, najednou se ke mně hlásí
lidi, kteří se ke mně nikdy nehlásili, protože si během toho týdne všimli, že jsem ,ten
z kostela‘, nebo se ke mně kvůli tomu předtím moc neznali, a najednou ano.“

Kéž by se „najednou“ začali znát i ke Kristu, misie, tato příležitost pro mnoho
duší, jim k tomu dala příležitost.

Libor Rösner
Fotografie z misií najdete na http://misie.op.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

k prolomení hradeb pomáhaly jejich bílé dominikánské hábity. Právě bratři a otcové Další skupinka se na faře v odpo-
dominikáni patřili k nejvyhledávanějším mezi mladými. À propos, mladí. ledních hodinách věnovala dětem, pro

Ani zde neplatilo, že by misionáři útrpně v chládku kostela čekali, až se k nim něž měla přichystaný program, v němž
někdo třeba uráčí přijít. Nic takového. Pro mládež byly vyčleněné „speciální jed- nechyběl ani výlet do zámku v soused-
notky“, patřičně úderné. Jejich příslušníci navštěvovali mladé na místech, kde se ních Linhartovech. A nemůžu opome-
scházejí, hráli s nimi fotbal, zvali je na večerní adorace, které denně začínaly po nout ani skupinku mladých Poláků
deváté hodině. Bylo to přesně podle podobenství z evangelia, kdy jsou služebníci z mezinárodní školy modlitby a evan-
vysláni, aby pozvali na hostinu všecky ty, které potkají, když přátelé a rodina odmítli gelizace Jeunesse Lumiere – Děti svět-
přijít. I přicházeli mladí do kostela, poklekali před Nejsvětější svátostí a setrvávali tam la. Ti, coby posila ze zahraničí, kaž-
takřka v naprostém tichu. Kolem nich sedávali naši specialisti a všecko možné jim dého odpoledne vystupovali na ná-
vysvětlovali, v případě nutnosti i umravňovali, což až tak moc zas potřeba nebylo. městí s vlastním programem – písně,
A mladí chodili každý večer. A ptali se. A viditelně se zájmem. Nevědomí hledající, scénky, svědectví, k tomu se připojili
řeklo by se. Jo, jistě, bylo to pro ně novum, něco exkluzivního, co by pro ně další dny i kněží jak z řad misionářů, tak z řad
už ztratilo kouzlo, to však nevadí. Ten týden jim, mám za to, aniž by to věděli, těch krnovských, takže nechybělo
ovlivnil život do budoucna, přinejmenším některým. On totiž Bůh působí po svém veřejné čtení Bible, kázání a požehnání
a třeba se někdy začas ozve, zaklepe, a oni otevřou. „Pojď dál!“ Pár takových už na městu – žel, tyto všecky věci za mini-
dveře fary zaklepalo, a pokud je jejich odhodlání bude držet i nadále, po prázdninách mální pozornosti pořád někam spěcha-
se začnou připravovat k přijetí svátostí… jících Krnovanů. A přitom…

Pokud vám ve výčtu schází mše
svatá, tak její každodenní sloužení bylo takovou samozřejmostí, že to ani nezmiňuji.
Vždyť bez Božího požehnání marné lidské namáhání… „Zbývá otázka a milostivé
zpytování: Miloval jsem dostatečně? Mluvil jsem náležitě? Prolil jsem dost slz? Byl
jsem světlem a solí? Dělal jsem, co jsem měl? Svěřil jsem vše Pánu?“ ptá se misionář
Valentin. Kdybych mohl soudit já, tak všichni ti, které jsem mohl během toho týdne
pozorovat v akci, si pokládají tyto otázky zbytečně. Pakliže již citovaná Martina píše:
„Jsem nesmírně vděčná za velkou otevřenost a vstřícnost místních kněží, s kterými
jsme spolupracovali, za nasazení místních farníků, bez kterých by se taková misie jen
velmi těžko uskutečňovala, za organizační, duchovní a bratrsko-sesterskou podporu
celého našeho misijního týmu,“ pak my, krnovští, děkujeme jim, všem těm, kteří si
vzali v práci volno, aby mohli pracovat na krnovské vinici Páně, a to v naprosté
většině celý parný den, tj. týden.

A zda se něco změnilo v tomto městě? Nemusí být na nás počítat plody, ale nějaká
změna už asi nastala, jak si povšiml místní kostelník Slavomír Píka: „Připadá mi to
v Krnově teď takové radostnější, lidi jsou takoví šťastnější, najednou se ke mně hlásí
lidi, kteří se ke mně nikdy nehlásili, protože si během toho týdne všimli, že jsem ,ten
z kostela‘, nebo se ke mně kvůli tomu předtím moc neznali, a najednou ano.“

Kéž by se „najednou“ začali znát i ke Kristu, misie, tato příležitost pro mnoho
duší, jim k tomu dala příležitost.

Libor Rösner
Fotografie z misií najdete na http://misie.op.cz



PROSBY O MODLITBY v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích chozím období sešly dary ve výši 18.000 Kč.
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Říjen
1. Za nevyléčitelně nemocné, aby se ve svém utrpení mohli opřít o víru v Boha

a lásku svých bližních.
2. Aby Světová misijní neděle roznítila v Božím lidu nadšení pro evangelizaci

a podporu misijních aktivit modlitbou a hospodářskou pomocí nejchudším
církvím.

3. Za naši osobní připravenost stát se kmotry těm, kdo touží být pokřtěni, a za od-
povědné celoživotní naplňování tohoto závazku. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Společné setkání provinční rady a formátorů LSSD se uskuteční ve dnech 23.–25.
března 2012 ve Vranově u Brna.

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ LSSD ZA ROK 2010
Počáteční zůstatek (k 1. 1. 2010): pokladna: 6.814 Kč; účet u České spořitelny:
84.726,58 Kč; celkem 91.540,58 Kč. Příjmy 2010: 118.125,52 Kč. Výdaje 2010:
111.450 Kč. Konečný zůstatek (k 31. 12. 2010): pokladna 9.968,- Kč; účet u České
spořitelny: 88.248,10 Kč; celkem 98.216 Kč.

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Velice děkujeme za dary poskytnuté na opravu terciářské hrobky na Olšanských
hřbitovech v Praze v červenci 2011 paní Leoně Svobodové z 5. pražského sdružení
a panu Petru Hadrabovi z 3. pražského sdružení. Potvrzení o přijetí daru v pří-
padě zájmu rád vystavím, zašlete mi prosím – nejlépe na emailovou adresu
vales.vaclav@seznam.cz – vaši adresu a datum narození. Kromě toho se v před-

ZMĚNA ADRESY PROVINČNÍHO MODERÁTORA
Od září 2011 dochází ke změně kontaktních údajů u provinčního moderátora – nová
adresa: Nebušická 118, 164 00 Praha–Nebušice. Mobil a e-mail zůstávají beze změny.

fr. Václav Jindřich Valeš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
V závěru akademického roku 2010/2011 byla hlavní událostí Noc kostelů 27. května.
Letos měli návštěvníci této akce možnost prohlédnout si výstavu fotografií Ing. Ond-
řeje Valenty a Vratislava Hnátka zabývající se biblickou tematikou. Dále moderní
taneční kreace na modlitbu Ave Maria a scénický tanec s historickým námětem na
hudbu z rockové opery Král Štěpán. Účinkovali členové tanečního divadla Mimi
Fortunae. Dětský sbor Brno zase potěšil přednesem Messe Brève a dalšími písňovými
skladbami. Návštěvníků bylo – tak jako přechozí roky – velmi mnoho.

Během prázdnin jsme se sešli k oslavě svátku svatého Dominika 8. srpna za hojné
účasti příznivců dominikánů. Přišli opět otcové františkáni a zúčastnili se koncelebro-
vané mše svaté. Na závěr proběhlo malé agapé pro zúčastněné a hosty.

Ve čtvrtek 25. srpna jsme konali patnáctou pouť k Panně Marii Královně na
Vranov. Byl velmi krásný den. Po mši svaté jsme měli krátké setkání s P. Václa-



PROSBY O MODLITBY v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích chozím období sešly dary ve výši 18.000 Kč.
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Říjen
1. Za nevyléčitelně nemocné, aby se ve svém utrpení mohli opřít o víru v Boha

a lásku svých bližních.
2. Aby Světová misijní neděle roznítila v Božím lidu nadšení pro evangelizaci

a podporu misijních aktivit modlitbou a hospodářskou pomocí nejchudším
církvím.

3. Za naši osobní připravenost stát se kmotry těm, kdo touží být pokřtěni, a za od-
povědné celoživotní naplňování tohoto závazku. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Společné setkání provinční rady a formátorů LSSD se uskuteční ve dnech 23.–25.
března 2012 ve Vranově u Brna.

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ LSSD ZA ROK 2010
Počáteční zůstatek (k 1. 1. 2010): pokladna: 6.814 Kč; účet u České spořitelny:
84.726,58 Kč; celkem 91.540,58 Kč. Příjmy 2010: 118.125,52 Kč. Výdaje 2010:
111.450 Kč. Konečný zůstatek (k 31. 12. 2010): pokladna 9.968,- Kč; účet u České
spořitelny: 88.248,10 Kč; celkem 98.216 Kč.

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Velice děkujeme za dary poskytnuté na opravu terciářské hrobky na Olšanských
hřbitovech v Praze v červenci 2011 paní Leoně Svobodové z 5. pražského sdružení
a panu Petru Hadrabovi z 3. pražského sdružení. Potvrzení o přijetí daru v pří-
padě zájmu rád vystavím, zašlete mi prosím – nejlépe na emailovou adresu
vales.vaclav@seznam.cz – vaši adresu a datum narození. Kromě toho se v před-

ZMĚNA ADRESY PROVINČNÍHO MODERÁTORA
Od září 2011 dochází ke změně kontaktních údajů u provinčního moderátora – nová
adresa: Nebušická 118, 164 00 Praha–Nebušice. Mobil a e-mail zůstávají beze změny.

fr. Václav Jindřich Valeš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
V závěru akademického roku 2010/2011 byla hlavní událostí Noc kostelů 27. května.
Letos měli návštěvníci této akce možnost prohlédnout si výstavu fotografií Ing. Ond-
řeje Valenty a Vratislava Hnátka zabývající se biblickou tematikou. Dále moderní
taneční kreace na modlitbu Ave Maria a scénický tanec s historickým námětem na
hudbu z rockové opery Král Štěpán. Účinkovali členové tanečního divadla Mimi
Fortunae. Dětský sbor Brno zase potěšil přednesem Messe Brève a dalšími písňovými
skladbami. Návštěvníků bylo – tak jako přechozí roky – velmi mnoho.

Během prázdnin jsme se sešli k oslavě svátku svatého Dominika 8. srpna za hojné
účasti příznivců dominikánů. Přišli opět otcové františkáni a zúčastnili se koncelebro-
vané mše svaté. Na závěr proběhlo malé agapé pro zúčastněné a hosty.

Ve čtvrtek 25. srpna jsme konali patnáctou pouť k Panně Marii Královně na
Vranov. Byl velmi krásný den. Po mši svaté jsme měli krátké setkání s P. Václa-



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

vem OM. Účastníci dostali požehnání a také velký obrázek Panny Marie Vranovské,
rovněž požehnaný. Ani se nechtělo věřit, že poprvé jsme takto šli v roce 1996.

Akademický rok 2011/2012 jsme zahájili 15. září na svátek Panny Marie Bolestné.
P. Tomáši Bahounkovi se tajemství tohoto svátku, spolu s předchozím svátkem
Povýšení svatého Kříže, nabídlo jako téma k duchovnímu zamyšlení a společné
modlitbě.

V tomto roce 2011 zažíváme společnou radost s našimi sestrami, které letos
oslavily 90. narozeniny: Květa Alžběta Raziková a Anna Terezie Forštová. Celé naše
sdružení se připojuje modlitbou díků za jejich příklad a vytrvalost a též s prosbou
o Boží požehnání a ochranu pro další období jejich života. Ať jim patronky svatá
Alžběta a svatá Terezie vyprošují u Pána všechny potřebné milosti.

sestra Stanislava Kateřina

MS JIRKOV (představený František F. Hutr)
Ve čtvrtek 22. září večer zemřela v nemocnici v Chomutově naše dlouholetá sestra
PhMgr. Věra Josefa Dočkalová po těžké dlouhé nemoci, během níž se o ni obětavě
starala spolusestra Jitka Štěpánka Šedivá. Sestra Josefa nepobyla v nemocnici ani celý
den. Pohřeb bude v pátek 30. září v 11.00 hod. v Jihlavě. 
Děkujeme za modlitby za spásu duše.

sestra Irena Zdislava

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v září jsme slavnostně zahájili další roční cyklus našich pravidelných
setkávání. Kdo má hábit, v tento den si jej přiveze a oblékne. Přijeli i bratři a sestry,
kterým zdravotní nebo jiné důvody brání pravidelně jezdit, takže naše radost byla o to
větší. V září u nás také tradičně bývá obláčka a skládají se sliby. Letos jsme měli do-
konce šest noviců. Časné sliby skládali sestry Ivanka Bernadetta Maderová, Michaela
Marietta Moravcová, Markéta Markéta Tomečková, Ludmila Alžběta Schotliová, Jitka
Hosanna Štěpánková a bratr Miroslav Kamil Gut. Kéž ve svém úsilí vytrvají tak, jak
se modlí v breviáři: „Splním sliby dané Pánu před jeho lidem veškerým!“

Po skončení odpoledního programu jsme my mladší ještě uklidili v jídelně, ku-
chyni a sále, a protože nám bylo líto se už rozejít a protože bratr Reginald právě slavil
narozeniny, pokračovali jsme ještě v dalším slavení soukromě. Bratr Reginald naléval
víno a sestra Gloria prohlásila: „To je jistě nové víno dominikánské spirituality!“
Sestra Michaela nás vyzvala: „Nalijme si tedy čistého vína!“ A bratr Reginald varoval:
„Ale nenalévejme nové víno do starých měchů!“ A tak bylo ten den velice veselo.
Nakonec jsme všichni doprovodili na nádraží sestry, které odjížděly vlakem, a teprve
večer jsme se vraceli do svých domovů. Už se všichni těšíme na další setkání v říjnu.

sestra Jitka Hosanna

Výročí kněžského svěcení O. Jiřího Marii Kvapila
Na svátek Povýšení svatého Kříže 14. září
oslavil náš novicmistr a oblíbený exerci-
tátor O. Jiří Maria Kvapil 25 let kněžství.
Na kněze studoval za totality v utajení
u takových kapacit, jako byl dr. Zvěřina.
Jako řeckokatolík byl vysvěcen na kněze
jako ženatý muž a otec tří dětí. Připadá mi
skoro jako zázrak, že přes podezřívavé
sledování ze strany StB a domovní pro-
hlídky v jejich rodině unikly pozornosti
jeho časté cesty mimo domov a že se
nikdo z blízkých nikdy neprořekl. Musel
být pod zvláštní Boží ochranou, zatímco
nepřátelé „mají oči a nevidí, mají uši
a neslyší“. Po pádu totality byla církevní
hierarchie dlouho na rozpacích, co si
počít s tajně vysvěcenými kněžími, s tím-
to darem nečekaně spadlým z nebe, ale
nakonec mu byla přece jen svěřena far-

nost a mohl se konečně pustit do pastorační služby. Výrazným charismatem tohoto
poctivého a svědomitého Božího služebníka je duchovní formace jednotlivců i celých
společenství. Z mnoha jeho aktivit bych ráda zmínila zejména jeho dlouholetou
činnost ve skautském hnutí a hnutí Cursillo. Je vyhledávaným zpovědníkem a duchov-
ním vůdcem a oblíbeným exercitátorem. Jeho manželkou, se kterou už bude brzy 40
let, je sestra Zdislava Kvapilová, která je skoro 20 let představenou našeho místního
sdružení.

Tomáš Merton píše v knize Žádný člověk není ostrov (vydal Krystal OP 1995) tato
silná slova o kněžství, slova, která otec Jiří prožívá na vlastní kůži:

„Kněz je povolán být druhým Kristem v mnohem zvláštnějším a důvěrnějším
smyslu než řadový křesťan. Svatost kněze by měla být tak velká jako souhrnná svatost
všech těch, jimž uděluje svátosti. Pro své povolání je nucen odhodlaně čelit  realitě
hříchu v sobě a druhých. Jeho povolání ho zavazuje s tímto nepřítelem bojovat. A je
to bitva, kterou on sám nikdy nemůže vyhrát. Je nucen nechat bojovat samého Krista
s nepřítelem v sobě. Musí vybojovat bitvu na poli, které volí ne on, ale Kristus. Tím
polem je Kalvárie a kříž. Neboť kněz nemá na světě žádný jiný smysl, než že se v něm
zvěčňuje oběť kříže, že umírá s Kristem na kříži pro lásku k těm, které ho Bůh
nechává zachránit.“

sestra Jitka Hosanna



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

vem OM. Účastníci dostali požehnání a také velký obrázek Panny Marie Vranovské,
rovněž požehnaný. Ani se nechtělo věřit, že poprvé jsme takto šli v roce 1996.

Akademický rok 2011/2012 jsme zahájili 15. září na svátek Panny Marie Bolestné.
P. Tomáši Bahounkovi se tajemství tohoto svátku, spolu s předchozím svátkem
Povýšení svatého Kříže, nabídlo jako téma k duchovnímu zamyšlení a společné
modlitbě.

V tomto roce 2011 zažíváme společnou radost s našimi sestrami, které letos
oslavily 90. narozeniny: Květa Alžběta Raziková a Anna Terezie Forštová. Celé naše
sdružení se připojuje modlitbou díků za jejich příklad a vytrvalost a též s prosbou
o Boží požehnání a ochranu pro další období jejich života. Ať jim patronky svatá
Alžběta a svatá Terezie vyprošují u Pána všechny potřebné milosti.

sestra Stanislava Kateřina

MS JIRKOV (představený František F. Hutr)
Ve čtvrtek 22. září večer zemřela v nemocnici v Chomutově naše dlouholetá sestra
PhMgr. Věra Josefa Dočkalová po těžké dlouhé nemoci, během níž se o ni obětavě
starala spolusestra Jitka Štěpánka Šedivá. Sestra Josefa nepobyla v nemocnici ani celý
den. Pohřeb bude v pátek 30. září v 11.00 hod. v Jihlavě. 
Děkujeme za modlitby za spásu duše.

sestra Irena Zdislava

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v září jsme slavnostně zahájili další roční cyklus našich pravidelných
setkávání. Kdo má hábit, v tento den si jej přiveze a oblékne. Přijeli i bratři a sestry,
kterým zdravotní nebo jiné důvody brání pravidelně jezdit, takže naše radost byla o to
větší. V září u nás také tradičně bývá obláčka a skládají se sliby. Letos jsme měli do-
konce šest noviců. Časné sliby skládali sestry Ivanka Bernadetta Maderová, Michaela
Marietta Moravcová, Markéta Markéta Tomečková, Ludmila Alžběta Schotliová, Jitka
Hosanna Štěpánková a bratr Miroslav Kamil Gut. Kéž ve svém úsilí vytrvají tak, jak
se modlí v breviáři: „Splním sliby dané Pánu před jeho lidem veškerým!“

Po skončení odpoledního programu jsme my mladší ještě uklidili v jídelně, ku-
chyni a sále, a protože nám bylo líto se už rozejít a protože bratr Reginald právě slavil
narozeniny, pokračovali jsme ještě v dalším slavení soukromě. Bratr Reginald naléval
víno a sestra Gloria prohlásila: „To je jistě nové víno dominikánské spirituality!“
Sestra Michaela nás vyzvala: „Nalijme si tedy čistého vína!“ A bratr Reginald varoval:
„Ale nenalévejme nové víno do starých měchů!“ A tak bylo ten den velice veselo.
Nakonec jsme všichni doprovodili na nádraží sestry, které odjížděly vlakem, a teprve
večer jsme se vraceli do svých domovů. Už se všichni těšíme na další setkání v říjnu.

sestra Jitka Hosanna

Výročí kněžského svěcení O. Jiřího Marii Kvapila
Na svátek Povýšení svatého Kříže 14. září
oslavil náš novicmistr a oblíbený exerci-
tátor O. Jiří Maria Kvapil 25 let kněžství.
Na kněze studoval za totality v utajení
u takových kapacit, jako byl dr. Zvěřina.
Jako řeckokatolík byl vysvěcen na kněze
jako ženatý muž a otec tří dětí. Připadá mi
skoro jako zázrak, že přes podezřívavé
sledování ze strany StB a domovní pro-
hlídky v jejich rodině unikly pozornosti
jeho časté cesty mimo domov a že se
nikdo z blízkých nikdy neprořekl. Musel
být pod zvláštní Boží ochranou, zatímco
nepřátelé „mají oči a nevidí, mají uši
a neslyší“. Po pádu totality byla církevní
hierarchie dlouho na rozpacích, co si
počít s tajně vysvěcenými kněžími, s tím-
to darem nečekaně spadlým z nebe, ale
nakonec mu byla přece jen svěřena far-

nost a mohl se konečně pustit do pastorační služby. Výrazným charismatem tohoto
poctivého a svědomitého Božího služebníka je duchovní formace jednotlivců i celých
společenství. Z mnoha jeho aktivit bych ráda zmínila zejména jeho dlouholetou
činnost ve skautském hnutí a hnutí Cursillo. Je vyhledávaným zpovědníkem a duchov-
ním vůdcem a oblíbeným exercitátorem. Jeho manželkou, se kterou už bude brzy 40
let, je sestra Zdislava Kvapilová, která je skoro 20 let představenou našeho místního
sdružení.

Tomáš Merton píše v knize Žádný člověk není ostrov (vydal Krystal OP 1995) tato
silná slova o kněžství, slova, která otec Jiří prožívá na vlastní kůži:

„Kněz je povolán být druhým Kristem v mnohem zvláštnějším a důvěrnějším
smyslu než řadový křesťan. Svatost kněze by měla být tak velká jako souhrnná svatost
všech těch, jimž uděluje svátosti. Pro své povolání je nucen odhodlaně čelit  realitě
hříchu v sobě a druhých. Jeho povolání ho zavazuje s tímto nepřítelem bojovat. A je
to bitva, kterou on sám nikdy nemůže vyhrát. Je nucen nechat bojovat samého Krista
s nepřítelem v sobě. Musí vybojovat bitvu na poli, které volí ne on, ale Kristus. Tím
polem je Kalvárie a kříž. Neboť kněz nemá na světě žádný jiný smysl, než že se v něm
zvěčňuje oběť kříže, že umírá s Kristem na kříži pro lásku k těm, které ho Bůh
nechává zachránit.“

sestra Jitka Hosanna



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček) IV. přednáška: Naše účast na Božím životě. Máme účast na božské přirozenosti,
http://pmr.op.cz zvláštním způsobem v nás přebývá Boží Trojice. Otec nás miluje podobnou láskou
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ- jako svého Syna. Láska Boží je do našich srdcí vylita skrze Ducha svatého. Nový
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor, život v Bohu není fikce, ale hluboká skutečnost. „Bůh na nás nikdy nezapomene,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše vyryl si nás do své dlaně.“ Být Božím dítětem je privilegium, můžeme žít svatým
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! životem, máme mimořádnou ochranu. Všichni jsme tak Ježíšovi bratři a přátelé.

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
V době od 2. do 5. června 2011 proběhlo v kroměřížském klášteře duchovní cvičení,
přednášejím byl otec Štěpán Filip, hlavním tématem byl v rámci Roku křtu Křest. V. přednáška: Náš nadpřirozený organismus. Život v milosti proniká náš

Začali jsme ve čtvrtek večer mší svatou, ve které se O. Štěpán zaměřil na význam přirozený život, na základě pouhého rozumu bychom do tajemství Boží Trojice nikdy
Kristova života na zemi a přislíbení apoštolům seslání Ducha svatého. Od té doby až nepronikli. Duše ve stavu milosti je nesmírně krásná, Boží milost ji očišťuje
do nedělního rána jsme zachovávali silentium. a pozvedá. Panna Maria je matka a prostřednice všech milostí. Úcta k Panně Marii –

Se zaujetím jsme naslouchali jednotlivým přednáškám, prožívali jsme společně samotný Bůh poctil Marii svým vtělením a ctí ji jako své nejkrásnější stvořitelské dílo.
liturgii, modlitby, adorace. Exercicie byly pro nás skutečným požehnáním, pro několik Důvěra k Marii má být absolutní, bezmezná. Maria posiluje naši touhu vracet se
z nás i praktickou přípravou na následující dominikánské misie v Krnově. k Bohu. Následujeme její pokoru, vnitřní usebranost, lásku k Bohu a k lidem.

I. přednáška: Ustanovení křtu, křest v dějinách spásy: „Jděte do celého světa, učte
a křtěte všechny národy ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.“

Nadpřirozené je zrozeno křtem, bez tohoto znovuzrození skrze vodu ve slově
nemůže člověk přijímat další svátosti. Duchovně dospělý člověk je schopen přivádět
ke křtu další lidi.

II. přednáška: Křtem jsme přivtěleni ke Kristu. „Je jen jedno tělo, jeden Duch
a jedno dobro, ke kterému jsme byli povoláni.“ „Kdo zůstává ve mně, a já v něm, ten
nese hojné ovoce.“ Zároveň jsme spojeni se všemi božskými osobami, jsme spojeni
i mezi sebou navzájem – údy jednoho těla. Mystický Kristus je hlavou, je základním
principem, on oživuje, dává do pohybu myšlení a život církve. Nejplnější účast mají
lidé v milosti posvěcující. Svatý Pavel: „Nežiji už já, ale žije ve mně Kristus.“

III. přednáška: Praktické důsledky přivtělení ke Kristu. Důležité je hledat Ježíše
v Písmu, neznalost Písma = neznalost Krista. Liturgie hodin – modlíme se s celou
církví i s Ježíšem; Ježíš se modlí s námi, v nás, za nás. Během dne střelné modlitby,
večer zpytování svědomí. Vrcholem je eucharistie – nejužší spojení s Kristem,
důležité je Pánu děkovat a chválit ho ze všech našich sil. Pán je nám vzorem ve všem,
vše můžeme prožívat s ním. Přijímáme i negativní věci, je nutné tyto situace prožít
s Pánem Ježíšem v Getsemanech. Vztah k bližním: Pána vidíme ve všech křesťanech.
Ježíš  očekává, že budeme spolupracovat na obrácení našich bratří a sester, kteří ještě
nejsou přivtělení ke Kristu. Milujeme spravedlivé, protože v nich žije Bůh. Milujeme
nespravedlivé, aby v nich žil Bůh.

„Všichni jsme dostali z jeho milostí, a to plnost z plnosti.“ Naše úkoly: pamatovat na
přítomnost Boží Trojice v nás, adorovat – klanět se přítomnosti Boží v nás, milovat
Boha, pamatovat na čistotu, dokonalost, svatost.

bratr Mánes a sestra Marta

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Říjnové setkání proběhne v rámci setkání dominikánské rodiny 15. 10. 2011.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
V pátek 26. srpna tohoto roku překročila práh Věčnosti naše sestra Vilemína Máří
Magdalena Kunešová ve věku požehnaných 91 let. Členkou dominikánského řádu
byla 62 roků. Sliby složila v roce 1949!! Celý svůj život byla velmi aktivní v řádu
i farnosti sv. Jiljí. Angažovala se s velkým nasazením v dobročinných akcích
a pomohla mnoha lidem ze svého okolí. Odešla tiše a nenápadně, uložena byla do
rodinného hrobu na Olšanech. 

O měsíc dříve naši Vilmu předešla na cestě k Pánu sestra Ludmila Marta Bačinová
z 2. pražského sdružení, která zemřela na svátek svojí svaté patronky Marty dne
29. července 2011.

Prosme Pána za jejich duše.
Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 1. října 2011.

sestra Miloslava Anna Zásmětová

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 18. října 2011, na
programu budou morální témata z I-II STh.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček) IV. přednáška: Naše účast na Božím životě. Máme účast na božské přirozenosti,
http://pmr.op.cz zvláštním způsobem v nás přebývá Boží Trojice. Otec nás miluje podobnou láskou
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ- jako svého Syna. Láska Boží je do našich srdcí vylita skrze Ducha svatého. Nový
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor, život v Bohu není fikce, ale hluboká skutečnost. „Bůh na nás nikdy nezapomene,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše vyryl si nás do své dlaně.“ Být Božím dítětem je privilegium, můžeme žít svatým
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! životem, máme mimořádnou ochranu. Všichni jsme tak Ježíšovi bratři a přátelé.

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
V době od 2. do 5. června 2011 proběhlo v kroměřížském klášteře duchovní cvičení,
přednášejím byl otec Štěpán Filip, hlavním tématem byl v rámci Roku křtu Křest. V. přednáška: Náš nadpřirozený organismus. Život v milosti proniká náš

Začali jsme ve čtvrtek večer mší svatou, ve které se O. Štěpán zaměřil na význam přirozený život, na základě pouhého rozumu bychom do tajemství Boží Trojice nikdy
Kristova života na zemi a přislíbení apoštolům seslání Ducha svatého. Od té doby až nepronikli. Duše ve stavu milosti je nesmírně krásná, Boží milost ji očišťuje
do nedělního rána jsme zachovávali silentium. a pozvedá. Panna Maria je matka a prostřednice všech milostí. Úcta k Panně Marii –

Se zaujetím jsme naslouchali jednotlivým přednáškám, prožívali jsme společně samotný Bůh poctil Marii svým vtělením a ctí ji jako své nejkrásnější stvořitelské dílo.
liturgii, modlitby, adorace. Exercicie byly pro nás skutečným požehnáním, pro několik Důvěra k Marii má být absolutní, bezmezná. Maria posiluje naši touhu vracet se
z nás i praktickou přípravou na následující dominikánské misie v Krnově. k Bohu. Následujeme její pokoru, vnitřní usebranost, lásku k Bohu a k lidem.

I. přednáška: Ustanovení křtu, křest v dějinách spásy: „Jděte do celého světa, učte
a křtěte všechny národy ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.“

Nadpřirozené je zrozeno křtem, bez tohoto znovuzrození skrze vodu ve slově
nemůže člověk přijímat další svátosti. Duchovně dospělý člověk je schopen přivádět
ke křtu další lidi.

II. přednáška: Křtem jsme přivtěleni ke Kristu. „Je jen jedno tělo, jeden Duch
a jedno dobro, ke kterému jsme byli povoláni.“ „Kdo zůstává ve mně, a já v něm, ten
nese hojné ovoce.“ Zároveň jsme spojeni se všemi božskými osobami, jsme spojeni
i mezi sebou navzájem – údy jednoho těla. Mystický Kristus je hlavou, je základním
principem, on oživuje, dává do pohybu myšlení a život církve. Nejplnější účast mají
lidé v milosti posvěcující. Svatý Pavel: „Nežiji už já, ale žije ve mně Kristus.“

III. přednáška: Praktické důsledky přivtělení ke Kristu. Důležité je hledat Ježíše
v Písmu, neznalost Písma = neznalost Krista. Liturgie hodin – modlíme se s celou
církví i s Ježíšem; Ježíš se modlí s námi, v nás, za nás. Během dne střelné modlitby,
večer zpytování svědomí. Vrcholem je eucharistie – nejužší spojení s Kristem,
důležité je Pánu děkovat a chválit ho ze všech našich sil. Pán je nám vzorem ve všem,
vše můžeme prožívat s ním. Přijímáme i negativní věci, je nutné tyto situace prožít
s Pánem Ježíšem v Getsemanech. Vztah k bližním: Pána vidíme ve všech křesťanech.
Ježíš  očekává, že budeme spolupracovat na obrácení našich bratří a sester, kteří ještě
nejsou přivtělení ke Kristu. Milujeme spravedlivé, protože v nich žije Bůh. Milujeme
nespravedlivé, aby v nich žil Bůh.

„Všichni jsme dostali z jeho milostí, a to plnost z plnosti.“ Naše úkoly: pamatovat na
přítomnost Boží Trojice v nás, adorovat – klanět se přítomnosti Boží v nás, milovat
Boha, pamatovat na čistotu, dokonalost, svatost.

bratr Mánes a sestra Marta

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Říjnové setkání proběhne v rámci setkání dominikánské rodiny 15. 10. 2011.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
V pátek 26. srpna tohoto roku překročila práh Věčnosti naše sestra Vilemína Máří
Magdalena Kunešová ve věku požehnaných 91 let. Členkou dominikánského řádu
byla 62 roků. Sliby složila v roce 1949!! Celý svůj život byla velmi aktivní v řádu
i farnosti sv. Jiljí. Angažovala se s velkým nasazením v dobročinných akcích
a pomohla mnoha lidem ze svého okolí. Odešla tiše a nenápadně, uložena byla do
rodinného hrobu na Olšanech. 

O měsíc dříve naši Vilmu předešla na cestě k Pánu sestra Ludmila Marta Bačinová
z 2. pražského sdružení, která zemřela na svátek svojí svaté patronky Marty dne
29. července 2011.

Prosme Pána za jejich duše.
Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 1. října 2011.

sestra Miloslava Anna Zásmětová

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 18. října 2011, na
programu budou morální témata z I-II STh.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA /  KRYSTAL OP v 15 16 v NOVÉ KNIHY

Pozvánka pro terciáře, členy Růžencových bratrstev
a ostatní věřící
Staveniště nové Suchodolské kapličky nám letos nedovolí setkání v Ticháčkově lese,
a tak vás srdečně zveme v sobotu 1. října do machovského kostela sv. Václava.
Začínáme v 10 hod. křížovou cestou, následuje mše svatá.
Celebruje mons. Marian Lewický za přítomnosti jáhna Pavla Mráčka.
Den zakončíme na machovské faře besedou s pohoštěním.
Naši milí bratři a sestry v Kristu, těšíme se na vás.

Členové III. řádu sv. Dominika
a Růžencové bratrstvo z Police nad Metují

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Malá Jeruzalémská bible
Text Jeruzalémské bible je doplněn poznámkami ome-
zenými na nezbytné minimum. Vhodná na cesty, pro
mládež. Ocení ji všichni, pro které je důležitější text než
poznámkový aparát.
váz. (měkká vazba), 120 x 180 mm, 1952 str., 790 Kč

Plánovací diář 2012
Český národní a řádový provinční kalendář
s informacemi o mešních čteních na každý den.
Formát A6, uspořádání po týdnech,
prostor pro denní záznamy
brož., cca 130 str., cena cca 75 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.
Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.
Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Jan Skácel: Metličky
Výbor veršů. Vyšehrad, brož., 63 str., 148 Kč
Irina Gorainoff: Serafim Sarovský
Život a duchovní moudrost. KN, váz., 191 str., 229 Kč
Friedrich Assländer, Anselm Grün: Práce jako duchovní úkol
KN, brož., 141 str., 159 Kč
Jindřich Suso: Knížka pravdy
Filosofie – Mystika – imaginace po Eckhartovi. Vyšehrad, váz., 176 str., 198 Kč
Carlo Maria Martini: Dramata víry
Refugium, brož., 271 str., 250 Kč
Vojtěch Vlček: Totalitám navzdory
Rozhovory s osobnostmi protinacistického a protikomunistického odboje.
KN, váz., 516 str., 450 Kč
Petr Polehla: Jezuitské divadlo ve službě zbožnosti a vzdělanosti
Pavel Mervart, váz., 163 str., 199 Kč
Jiří Kuthan, Jan Royt: Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Svatyně českých patronů a králů. NLN, váz., 704 str., 1399 Kč



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA /  KRYSTAL OP v 15 16 v NOVÉ KNIHY

Pozvánka pro terciáře, členy Růžencových bratrstev
a ostatní věřící
Staveniště nové Suchodolské kapličky nám letos nedovolí setkání v Ticháčkově lese,
a tak vás srdečně zveme v sobotu 1. října do machovského kostela sv. Václava.
Začínáme v 10 hod. křížovou cestou, následuje mše svatá.
Celebruje mons. Marian Lewický za přítomnosti jáhna Pavla Mráčka.
Den zakončíme na machovské faře besedou s pohoštěním.
Naši milí bratři a sestry v Kristu, těšíme se na vás.

Členové III. řádu sv. Dominika
a Růžencové bratrstvo z Police nad Metují

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Malá Jeruzalémská bible
Text Jeruzalémské bible je doplněn poznámkami ome-
zenými na nezbytné minimum. Vhodná na cesty, pro
mládež. Ocení ji všichni, pro které je důležitější text než
poznámkový aparát.
váz. (měkká vazba), 120 x 180 mm, 1952 str., 790 Kč

Plánovací diář 2012
Český národní a řádový provinční kalendář
s informacemi o mešních čteních na každý den.
Formát A6, uspořádání po týdnech,
prostor pro denní záznamy
brož., cca 130 str., cena cca 75 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.
Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.
Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Jan Skácel: Metličky
Výbor veršů. Vyšehrad, brož., 63 str., 148 Kč
Irina Gorainoff: Serafim Sarovský
Život a duchovní moudrost. KN, váz., 191 str., 229 Kč
Friedrich Assländer, Anselm Grün: Práce jako duchovní úkol
KN, brož., 141 str., 159 Kč
Jindřich Suso: Knížka pravdy
Filosofie – Mystika – imaginace po Eckhartovi. Vyšehrad, váz., 176 str., 198 Kč
Carlo Maria Martini: Dramata víry
Refugium, brož., 271 str., 250 Kč
Vojtěch Vlček: Totalitám navzdory
Rozhovory s osobnostmi protinacistického a protikomunistického odboje.
KN, váz., 516 str., 450 Kč
Petr Polehla: Jezuitské divadlo ve službě zbožnosti a vzdělanosti
Pavel Mervart, váz., 163 str., 199 Kč
Jiří Kuthan, Jan Royt: Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Svatyně českých patronů a králů. NLN, váz., 704 str., 1399 Kč



SALVE v 17 18 v SALVE

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Muzeum umění Kolumba – Salve 2/2011

Nové číslo revue Salve se vrací k té
matu, částečně otevřenému v čísle
teologie (a) umění (1/2007) –
k diecéznímu muzeu umění Kolumba
v Kolíně nad Rýnem. Toto muzeum
není jen mimořádnou a ceněnou
architekturou Petera Zumthora, ale
především institucí promýšlející
novým způsobem vztah starého
a nového umění, způsob jeho vysta-
vování, vytváření muzea jako „este-
tické laboratoře“ a „místa přemýšli-
vosti“. Unikátní sbírky muzea,
zahrnující jak díla středověká a barok-
ní, tak moderní, od Georgese Rouaulta
přes Josepha Beuyse, Andyho War-
hola, Eduarda Chillidy po Paula The-
ka, jsou díky unikátnímu přístupu
týmu kurátorů, vedeného Stefanem
Krausem, v ročně obměňovaných

komponovaných výstavách prezentovány vždy nově a s důrazem na jejich stále
promýšlený vztah k lidské existenci.

Číslo otevírá rozhovor s jedním z klíčových hybatelů celého projektu, Joachimem
kardinálem Meisnerem, kolínským arcibiskupem, který není jen vlivnou osobností

světové církve, ale též mužem vnímajícím důležitost permanentního dialogu
křesťanství s moderní společností a významu umění pro tento dialog.

Rozhovor se Stefanem Krausem, ředitelem Muzea Kolumba, je mnohovrstevnou
sondou nejen do ideje diecézního muzea, resp. moderního muzea jako takového, ale
též do vztahu spirituality a umění, role umění v životě člověka, způsobu jeho
vystavování atd. Kraus představuje práci svého týmu kurátorů jako dynamickou,
neustále promýšlenou a hledající, jejímž kritériem je vždy v prvé řadě maximální
kvalita jak vystavovaných děl, tak jejich prezentace.

Dvě studie nestora kolínského dialogu církve a moderního umění, Friedhelma
Mennekese SJ, jsou osobním svědectvím o fungování a vyzařování Muzea Kolumba.
Blok textů Vybraná díla Kolumby představuje způsob, jakým se v Kolumbě
o uměleckých exponátech píše a přemýšlí – jednotlivá díla nejsou prezentována
pozitivistickou popisnou formou, běžnou v jiných muzeích, ale v síle svého působení.

Rozhovor s třetí klíčovou osobností Muzea Kolumba, architektem Peterem
Zumthorem, jehož stavba dala celé ideji muzea unikátní, dalo by se říci kongeniální
tvar, doplňuje obraz muzea o další podstatnou část. Peter Zumthor, laureát Pritzkerovy
ceny, asi největšího světového architektonického ocenění, hovoří o vlastní profesní
dráze, o způsobu své práce a o místě, které v ní hrála právě spolupráce na vzniku
Kolumby. Rozhovor doplňuje jeho reflexe vlastního vítězného návrhu stavby, v níž
je vidět způsob jeho promýšlení architektury.

Číslo uzavírají dvě rozsáhlé úvahy. První od Stefana Krause o estetickém
okamžiku, který stojí na počátku každého skutečného setkání s uměleckým dílem
a který, ač slovně těžko vyjádřitelný, tvoří důležitou existenciální zkušenost v životě
člověka. Druhá úvaha od teologa Tomáše Halíka reaguje na Krausův „estetický
okamžik“ a hledá analogie k podobnému „okamžiku víry“, tedy momentu vnitřní
konverze, který je stejně slovně neuchopitelný, ač o to víc pro člověka klíčový.

Závěr Salve patří Kalendáriu, které pomáhá v orientaci v zásadních časových
milnících Muzea Kolumba na pozadí dějin celého Kolína nad Rýnem. Nechybí blok
recenzí a anotací. Rozsáhlý obrazový doprovod přibližuje jak umělecká díla ze sbírky
Muzea Kolumba, o nichž je v textech řeč, tak v působivých detailech i strhující
architekturu vlastní stavby.

Revue Salve vychází tentokrát mimořádně i v německé verzi.
Martin Bedřich

http://www.op.cz

Z obsahu čísla:
Církev jako nositelka umění dnes. Rozhovor s Joachimem kardinálem Meisnerem
Kolumba – Muzeum jako estetická laboratoř. Rozhovor se Stefanem Krausem
Friedhelm Mennekes SJ: Jiný pohled. Umění v kolínské sbírce Kolumba
Friedhelm Mennekes SJ: Prostor mého dechu: východní věž v kolínské Kolumbě



SALVE v 17 18 v SALVE

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Muzeum umění Kolumba – Salve 2/2011

Nové číslo revue Salve se vrací k té
matu, částečně otevřenému v čísle
teologie (a) umění (1/2007) –
k diecéznímu muzeu umění Kolumba
v Kolíně nad Rýnem. Toto muzeum
není jen mimořádnou a ceněnou
architekturou Petera Zumthora, ale
především institucí promýšlející
novým způsobem vztah starého
a nového umění, způsob jeho vysta-
vování, vytváření muzea jako „este-
tické laboratoře“ a „místa přemýšli-
vosti“. Unikátní sbírky muzea,
zahrnující jak díla středověká a barok-
ní, tak moderní, od Georgese Rouaulta
přes Josepha Beuyse, Andyho War-
hola, Eduarda Chillidy po Paula The-
ka, jsou díky unikátnímu přístupu
týmu kurátorů, vedeného Stefanem
Krausem, v ročně obměňovaných

komponovaných výstavách prezentovány vždy nově a s důrazem na jejich stále
promýšlený vztah k lidské existenci.

Číslo otevírá rozhovor s jedním z klíčových hybatelů celého projektu, Joachimem
kardinálem Meisnerem, kolínským arcibiskupem, který není jen vlivnou osobností

světové církve, ale též mužem vnímajícím důležitost permanentního dialogu
křesťanství s moderní společností a významu umění pro tento dialog.

Rozhovor se Stefanem Krausem, ředitelem Muzea Kolumba, je mnohovrstevnou
sondou nejen do ideje diecézního muzea, resp. moderního muzea jako takového, ale
též do vztahu spirituality a umění, role umění v životě člověka, způsobu jeho
vystavování atd. Kraus představuje práci svého týmu kurátorů jako dynamickou,
neustále promýšlenou a hledající, jejímž kritériem je vždy v prvé řadě maximální
kvalita jak vystavovaných děl, tak jejich prezentace.

Dvě studie nestora kolínského dialogu církve a moderního umění, Friedhelma
Mennekese SJ, jsou osobním svědectvím o fungování a vyzařování Muzea Kolumba.
Blok textů Vybraná díla Kolumby představuje způsob, jakým se v Kolumbě
o uměleckých exponátech píše a přemýšlí – jednotlivá díla nejsou prezentována
pozitivistickou popisnou formou, běžnou v jiných muzeích, ale v síle svého působení.

Rozhovor s třetí klíčovou osobností Muzea Kolumba, architektem Peterem
Zumthorem, jehož stavba dala celé ideji muzea unikátní, dalo by se říci kongeniální
tvar, doplňuje obraz muzea o další podstatnou část. Peter Zumthor, laureát Pritzkerovy
ceny, asi největšího světového architektonického ocenění, hovoří o vlastní profesní
dráze, o způsobu své práce a o místě, které v ní hrála právě spolupráce na vzniku
Kolumby. Rozhovor doplňuje jeho reflexe vlastního vítězného návrhu stavby, v níž
je vidět způsob jeho promýšlení architektury.

Číslo uzavírají dvě rozsáhlé úvahy. První od Stefana Krause o estetickém
okamžiku, který stojí na počátku každého skutečného setkání s uměleckým dílem
a který, ač slovně těžko vyjádřitelný, tvoří důležitou existenciální zkušenost v životě
člověka. Druhá úvaha od teologa Tomáše Halíka reaguje na Krausův „estetický
okamžik“ a hledá analogie k podobnému „okamžiku víry“, tedy momentu vnitřní
konverze, který je stejně slovně neuchopitelný, ač o to víc pro člověka klíčový.

Závěr Salve patří Kalendáriu, které pomáhá v orientaci v zásadních časových
milnících Muzea Kolumba na pozadí dějin celého Kolína nad Rýnem. Nechybí blok
recenzí a anotací. Rozsáhlý obrazový doprovod přibližuje jak umělecká díla ze sbírky
Muzea Kolumba, o nichž je v textech řeč, tak v působivých detailech i strhující
architekturu vlastní stavby.

Revue Salve vychází tentokrát mimořádně i v německé verzi.
Martin Bedřich

http://www.op.cz

Z obsahu čísla:
Církev jako nositelka umění dnes. Rozhovor s Joachimem kardinálem Meisnerem
Kolumba – Muzeum jako estetická laboratoř. Rozhovor se Stefanem Krausem
Friedhelm Mennekes SJ: Jiný pohled. Umění v kolínské sbírce Kolumba
Friedhelm Mennekes SJ: Prostor mého dechu: východní věž v kolínské Kolumbě



RES CLARITATIS v 19 20 v JUBIELA / L. FOŠUM OP: LUKÁŠ PODLE EVANGELIA

Vybraná díla Kolumby
Kdyby se uskutečnilo všechno, co jsem plánoval, nebyl bych tak šťastný. Rozhovor
s architektem Peterem Zumthorem
Peter Zumthor: Novostavba arcibiskupského diecézního muzea. Myšlenky k návrhu
Stefan Kraus: Estetický okamžik – Pokus popsat okamžik beze slov
Tomáš Halík: Okamžik víry
Kolumba – časový přehled

http://www.krystal.op.cz/salve-periodika

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 17/2011 (vydáno 11. 9. 2011)
Z obsahu: P. Jan Balík: Madridské znamení naděje; fr. Pavel Mayer OP: Slovo kněze;
Benedikt XVI.: Pravda sama je vždycky vznešenější než naše cíle; Krzysztof Bronk:
Čas učitelů. Svatý Jan z Ávily; P. Josef Koláček SJ: Svatý Ignác z Loyoly; Josef
Mudra: Maltská revolta: začátek konce?; Jiří Kub: Léto s duchovní hudbou; Josef
Janšta: Čteme spolu 1 – Příchod krále; Jak to vidí Marian Jurečka: Životní investice!
Investujte jako já!

RCM 18/2011 (vydáno 25. 9. 2011)
Z obsahu: David Prentis: Budoucnost lidstva závisí na rodině. K třicátému výročí
Familiaris consortio; fr. Pavel Mayer OP: Slovo kněze; Benedikt XVI.: Začínat od
eucharistie; Krzysztof Bronk: Nečekaná milost Jubilea; fr. Lukáš Fošum OP: Lukáš
podle evangelia; P. Václav Wolf: Čínský taoismus; Sdílet křesťanské hodnoty
s nevěřícími. Rozhovor s Pavlem Marešem; Josef Janšta: Čteme spolu 2 – Svobodné
srdce; P. Jiří Hájek: Několik poznámek k současné situaci církve a společnosti u nás;
Jak to vidí Marie Svatošová: Sejde z očí, sejde z mysli? Jak kdo! (vzpomínka na
zavražděného P. Ladislava Kubíčka)

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 10. S. M. Antonie Karásková (Střelice) 83. narozeniny
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 42. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 56. narozeniny
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 63. narozeniny
12. 10. S. M. Annuntiáta Šromová (Znojmo) 91. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 62. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 72. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 43. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 88. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 45. narozeniny
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 37. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 68. narozeniny
29. 10. S. M. Gerarda Valentová (Brno) 86. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LUKÁŠ PODLE EVANGELIA
Bůh nás volá, abychom kázali evangelium

Chceme-li si nějak přestavit svatého evangelistu Lukáše, ukážou se první rysy světce
poměrně rychle a zřetelně: vzdělaný Řek s literárním nadáním, lékař a malíř zároveň,
důvěrník Panny Marie i apoštola Pavla, člověk s cítěním pro ženy a chudé. Tím se
však původní pestrá paleta charakteristik skoro vyčerpává; a když nevyčerpává, tak
se přinejmenším ztenčuje pod palbou mnoha neznámých a otazníků, které v martyro-
logiu zůstávají pod Lukášovým jménem. 

Většina výše zmíněných informací o svatopisci pochází (nebo vyplývá) ze
samotného Nového zákona – ať ze třetího evangelia a knihy Skutků apoštolů, nebo
z Pavlových listů. To jsou také zdroje, které můžeme použít tehdy, když chceme svůj
portrét svatopisce rozšířit a upřesnit. Musíme se však od začátku vyvarovat pokusů
o rekonstrukci osoby a událostí jejího života, které nám zůstávají neznámy. 

Svatý Lukáš nám umožňuje především překročit práh tajemství inspirace: lidského
podílu na aktivitě Ducha Svatého, prvního autora Písma. Již zmiňované osobní
charakteristiky vstupují do hry stejně jako svatost evangelisty. V Lukášově případě
jsou navíc k dispozici dvě knihy, do jejichž podoby se otiskl světcův rukopis. Znalci
Písma by nás však upozornili kromě jiného také na komunitní rozměr každého spisu:
biblické knihy, a evangelia zvláště, vznikaly v určité komunitě, jejíž součástí autor byl
a pro jejíž potřeby se stal vyvoleným nástrojem Ducha. I diskrétnost a přednost zájmu
pospolitosti musejí jít stranou tehdy, když jde o kvalitu, celistvost a srozumitelnost
sdělení: „I když se již mnozí pokusili sepsat vypravování o událostech, které se mezi



RES CLARITATIS v 19 20 v JUBIELA / L. FOŠUM OP: LUKÁŠ PODLE EVANGELIA

Vybraná díla Kolumby
Kdyby se uskutečnilo všechno, co jsem plánoval, nebyl bych tak šťastný. Rozhovor
s architektem Peterem Zumthorem
Peter Zumthor: Novostavba arcibiskupského diecézního muzea. Myšlenky k návrhu
Stefan Kraus: Estetický okamžik – Pokus popsat okamžik beze slov
Tomáš Halík: Okamžik víry
Kolumba – časový přehled

http://www.krystal.op.cz/salve-periodika

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 17/2011 (vydáno 11. 9. 2011)
Z obsahu: P. Jan Balík: Madridské znamení naděje; fr. Pavel Mayer OP: Slovo kněze;
Benedikt XVI.: Pravda sama je vždycky vznešenější než naše cíle; Krzysztof Bronk:
Čas učitelů. Svatý Jan z Ávily; P. Josef Koláček SJ: Svatý Ignác z Loyoly; Josef
Mudra: Maltská revolta: začátek konce?; Jiří Kub: Léto s duchovní hudbou; Josef
Janšta: Čteme spolu 1 – Příchod krále; Jak to vidí Marian Jurečka: Životní investice!
Investujte jako já!

RCM 18/2011 (vydáno 25. 9. 2011)
Z obsahu: David Prentis: Budoucnost lidstva závisí na rodině. K třicátému výročí
Familiaris consortio; fr. Pavel Mayer OP: Slovo kněze; Benedikt XVI.: Začínat od
eucharistie; Krzysztof Bronk: Nečekaná milost Jubilea; fr. Lukáš Fošum OP: Lukáš
podle evangelia; P. Václav Wolf: Čínský taoismus; Sdílet křesťanské hodnoty
s nevěřícími. Rozhovor s Pavlem Marešem; Josef Janšta: Čteme spolu 2 – Svobodné
srdce; P. Jiří Hájek: Několik poznámek k současné situaci církve a společnosti u nás;
Jak to vidí Marie Svatošová: Sejde z očí, sejde z mysli? Jak kdo! (vzpomínka na
zavražděného P. Ladislava Kubíčka)

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 10. S. M. Antonie Karásková (Střelice) 83. narozeniny
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 42. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 56. narozeniny
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 63. narozeniny
12. 10. S. M. Annuntiáta Šromová (Znojmo) 91. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 62. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 72. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 43. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 88. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 45. narozeniny
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 37. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 68. narozeniny
29. 10. S. M. Gerarda Valentová (Brno) 86. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LUKÁŠ PODLE EVANGELIA
Bůh nás volá, abychom kázali evangelium

Chceme-li si nějak přestavit svatého evangelistu Lukáše, ukážou se první rysy světce
poměrně rychle a zřetelně: vzdělaný Řek s literárním nadáním, lékař a malíř zároveň,
důvěrník Panny Marie i apoštola Pavla, člověk s cítěním pro ženy a chudé. Tím se
však původní pestrá paleta charakteristik skoro vyčerpává; a když nevyčerpává, tak
se přinejmenším ztenčuje pod palbou mnoha neznámých a otazníků, které v martyro-
logiu zůstávají pod Lukášovým jménem. 

Většina výše zmíněných informací o svatopisci pochází (nebo vyplývá) ze
samotného Nového zákona – ať ze třetího evangelia a knihy Skutků apoštolů, nebo
z Pavlových listů. To jsou také zdroje, které můžeme použít tehdy, když chceme svůj
portrét svatopisce rozšířit a upřesnit. Musíme se však od začátku vyvarovat pokusů
o rekonstrukci osoby a událostí jejího života, které nám zůstávají neznámy. 

Svatý Lukáš nám umožňuje především překročit práh tajemství inspirace: lidského
podílu na aktivitě Ducha Svatého, prvního autora Písma. Již zmiňované osobní
charakteristiky vstupují do hry stejně jako svatost evangelisty. V Lukášově případě
jsou navíc k dispozici dvě knihy, do jejichž podoby se otiskl světcův rukopis. Znalci
Písma by nás však upozornili kromě jiného také na komunitní rozměr každého spisu:
biblické knihy, a evangelia zvláště, vznikaly v určité komunitě, jejíž součástí autor byl
a pro jejíž potřeby se stal vyvoleným nástrojem Ducha. I diskrétnost a přednost zájmu
pospolitosti musejí jít stranou tehdy, když jde o kvalitu, celistvost a srozumitelnost
sdělení: „I když se již mnozí pokusili sepsat vypravování o událostech, které se mezi



L. FOŠUM OP: LUKÁŠ PODLE EVANGELIA v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

námi naplnily, jak nám je předali
ti, kteří byli od počátku očitými
svědky a služebníky slova,
rozhodl jsem se také já, když
jsem vše znovu důkladně prošel,
že ti to v pravém sledu vypíši,
vznešený Theofile, abys poznal
hodnověrnost toho, v čem jsi byl
vyučován.“ (Lk 1,1–4, ČEP)

Události, které se mezi námi
naplnily… V šestnácté kapitole
skutků se totiž najednou obje-
vuje, a to v četné frekvenci, první
osoba čísla množného: „vypluli
jsme“, „odtud jsme šli“, „strávili
jsme“, a především: „usoudili
jsme, že nás volá Bůh, abychom
tam kázali evangelium.“ Lukáš
se tedy ukazuje jako více než
pouhý zapisovatel událostí.
Ve dvou kanonických spisech,
jejichž autorství mu podle tradice náleží, pro nás zůstává otištěna celá jeho osobnost
vzdělance, důvěrného společníka a především: křesťana, neboť právě Lukáš nás Hradčanské nám. 16
zpravuje o prvním užití tohoto označení v Antiochii. Křesťana, který nejen pozoroval,
nejen podporoval, ale žil a hlásal Kristovo učení. 

Svatý Lukáš nejen psal evangelium, ale žil podle evangelia. Ať už půjdeme nebo
nepůjdeme osmnáctého října do pražské katedrály, kde se na evangelistův svátek
obvykle vystavuje jeho lebka, připomeňme si a vezměme si toto jako memento:
Evangelium, tedy zvěst o spáse a vzkříšení lidského pokolení skrze Ježíše Krista, si
žádá celého člověka, od hlavy až po patu; každodenně a s takovým nasazením, že
přitom můžeme třeba přijít i o hlavu. 

fr. Lukáš Fošum OP
převzato z RC Monitoru 18/2011

Foto: Andrea Mantegna: Svatý Lukáš, detail (1453–1454)
Zdroj: liceu-aristotelico.blogspot.com

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10 – Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život

119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



L. FOŠUM OP: LUKÁŠ PODLE EVANGELIA v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

námi naplnily, jak nám je předali
ti, kteří byli od počátku očitými
svědky a služebníky slova,
rozhodl jsem se také já, když
jsem vše znovu důkladně prošel,
že ti to v pravém sledu vypíši,
vznešený Theofile, abys poznal
hodnověrnost toho, v čem jsi byl
vyučován.“ (Lk 1,1–4, ČEP)

Události, které se mezi námi
naplnily… V šestnácté kapitole
skutků se totiž najednou obje-
vuje, a to v četné frekvenci, první
osoba čísla množného: „vypluli
jsme“, „odtud jsme šli“, „strávili
jsme“, a především: „usoudili
jsme, že nás volá Bůh, abychom
tam kázali evangelium.“ Lukáš
se tedy ukazuje jako více než
pouhý zapisovatel událostí.
Ve dvou kanonických spisech,
jejichž autorství mu podle tradice náleží, pro nás zůstává otištěna celá jeho osobnost
vzdělance, důvěrného společníka a především: křesťana, neboť právě Lukáš nás Hradčanské nám. 16
zpravuje o prvním užití tohoto označení v Antiochii. Křesťana, který nejen pozoroval,
nejen podporoval, ale žil a hlásal Kristovo učení. 

Svatý Lukáš nejen psal evangelium, ale žil podle evangelia. Ať už půjdeme nebo
nepůjdeme osmnáctého října do pražské katedrály, kde se na evangelistův svátek
obvykle vystavuje jeho lebka, připomeňme si a vezměme si toto jako memento:
Evangelium, tedy zvěst o spáse a vzkříšení lidského pokolení skrze Ježíše Krista, si
žádá celého člověka, od hlavy až po patu; každodenně a s takovým nasazením, že
přitom můžeme třeba přijít i o hlavu. 

fr. Lukáš Fošum OP
převzato z RC Monitoru 18/2011

Foto: Andrea Mantegna: Svatý Lukáš, detail (1453–1454)
Zdroj: liceu-aristotelico.blogspot.com

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10 – Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život

119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

